
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33059 63Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº 009 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:EDNA LUCIA PEREIRA FARIAS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54185407/ 1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:05.06.2007 a 04.06.2010.
PORTARIA Nº 010 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDOR:LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO:Períto Criminal, MATRÍCULA:54185403/1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:05.06.2010 a 04.06.2013.
PORTARIA Nº 011 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDOR:MELQUIAS VALDEZ DANIEL
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54186701/2
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:02.08.2010 a 01.08.2013.
PORTARIA Nº 012 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:CAMILA DIAS MORETTI
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:57189827/2
PERÍODO:31.01.2016 a 29.02.2016
TRIÊNIO:01.01.2011 a 31.12.2013.
PORTARIA Nº 013 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:INAH D’ANNA BASTOS GEMAQUE
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:71030/1
PERÍODO:01.02.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:29.06.2008 a 28.06.2011 e 29.06.2011 a 28.06.2014.
PORTARIA Nº 014 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:TERESINHA DE JESUS BRABO F. PALHA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5449510/1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:17.05.2002 a 16.05.2005.
PORTARIA Nº 017 DE 26/01/2016-DAF
SERVIDORA:MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5156769/1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:04.10.2002 a 03.10.2005.

Protocolo 921382

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 025/2016-GAB/DGCPCRC DE 27 DE 
JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001 de 16/03/2010 e ainda o 
Decreto Estadual nº. 2.168 de 1/03/2010 que institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços. e o memorando 33/2016 - 
CMP/DAF
RESOLVE:
Incluir a servidora DAYANE DO SOCORRO NASCIEMNTO MAIA, 
matricula nº 5912903/1 como Coordenadora responsável pelo 
sistema de cotação eletrônica de preços nesta autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 921626

PORTARIA N° 282/2015 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o Memo. 011/2015 CEL/IC/CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA DE NAZARE BARBOSA DE SA, 
Perito criminal, matrícula n° 5130204/ 2, para responder pela 
Coordenação de Engenharia Legal, GEP-DAS-011.4, no período 
de 01 a 30.12.2015, em virtude de férias do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 921675

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016
OBJETO: Aquisição de materiais químicos, que serão utilizados 
no equipamento sequenciador capilar ABI 3130, em atendimento 
às necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
EMRPESA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM E IND DE PROD 
P/ BIOTECNOLOGIA LTDA (CNPJ/MF nº 63.067.904/0005-88) 
estabelecida na Avenida Portugal, n° 1100, Bairro: Itaqui, CEP 
06696-060, Itapevi-SP.
VALOR: R$ 46.947,32 (Quarenta e seis mil, novecentos e 
quarenta e sete reais e trinta e dois centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. art. 26, da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 28.01.2016
RATIFICAÇÃO: 28.01.2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 921803

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°024 /16 DE 25 JANEIRO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/02/16 a 01/03/16.
Edson Ferreira da Silva - Médico Legista
Edson Silva Brito - Técnico de Patologia
Edvaldo Rodrigues de Castro - Perito Criminal
Erica Emmanuelle Lima Santos - Perito Criminal
Jefferson Bastos de Oliveira - Perito Criminal
João Ferreira de Souza Filho - Motorista
José Elinaldo Silva - Perito Criminal
José Maria dos Santos Fernandes - Perito Criminal
José Maria Soares Feitosa - Médico Legista
José Silvanio de Magalhães - Motorista
Manoel Costa Santa Brigida Filho - Motorista 
Marco Antonio do Espirito Santo Maues - Perito Criminal 
Marco Antonio Silva Ferreira - Perito Criminal
Marcos Paulo Nascimento de Oliveira - Aux. Técnico de Pericias
Nilson Barbosa Pereira - Perito Criminal 
Onofre Arcleidy Pereira - Perito Criminal
Patricia Simara da Conceição Feitosa Barros - Assistente 
Administrativo
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
Roberto Soares Hage - Médico Legista
Rosemar Cordeiro da Silva - Perito Criminal
Samuel Alencar Vieira - Perito Criminal
Stael Rejane Sousa da Silva - Perito Criminal
Waldeci de Oliveira Modesto - Motorista
De: 01/02/16 a 20/02/16
Alexandre da Silva Reis - Auxiliar Técnico de Pericias
Danusa Martins Dias - Auxiliar Técnico de Pericias
Fabio Vasconcelos Meireles - Auxiliar Técnico de Pericias
Joel Rodrigues de Souza - Auxiliar Técnico de Pericias
Waldiney Mendes Flexa - Auxiliar Técnico de Pericias
De: 03/02/16 a 03/03/16
Maria de Nazaré Amaral Pinto - Procuradora
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 25  
Janeiro de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 920510

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 231 /2016/DG/DHCRV
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque e de processos de habilitação vencidos 
no período de 27 e 28/01/2016, e não cobrança de diárias de 
veículos recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA no 
período de 27 a 28/01/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação 
deste DETRAN/PA que impediram acesso aos sistemas RENAVAM, 
RENACH e RENAINF e conseqüentemente atendimento ao 
público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 29/01/2016 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 

elétricos, articulados, reboque e semi reboque e de processos 
de habilitação vencidos no período de 27 e 28/01/2016, e 
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no período de 27 a 28/01/2016.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 28 de janeiro de 2016.
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretoar Geral

Protocolo 921979

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 007/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária e Fonte de Recursos da cláusula oitava do Contrato 
nº 67/2015-FISP, que tem como origem o Processo Licitatório 
nº 2015/457524 na modalidade Convite nº 08/2015-FISP, 
celebrado com a empresa SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA - EPP, que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 
para 06.182.1425.7563 e 0141 para 0341.

Belém, 28 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora do FISP, em exercício
Protocolo 921778

APOSTILA Nº 009/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e com base 
no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da 
Unidade Orçamentária e Fonte de Recursos da cláusula décima 
do Contrato nº 56/2015-FISP, que tem como origem o Processo 
Licitatório nº 2015/406309 na modalidade Pregão Eletrônico nº 
18/2015-FISP, celebrado com a empresa CRONO COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI - EPP, que passará respectivamente de 
06.181.1342.6785 para 06.181.1425.7559 e 0141 para 0341.

Belém, 28 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora do FISP, em exercício
Protocolo 921788

APOSTILA Nº 008/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária  da cláusula oitava do Contrato nº 32/2015-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2015/218336 
na modalidade Tomada de Preço nº 08/2015-FISP, celebrado 
com a empresa A3 ENGENHARIA LTDA - EPP , que passará  de 
06.122.1342.4395 para 06.181.1425.8264.

Belém, 28 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921830

APOSTILA Nº 012/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária da cláusula oitava do Contrato nº 30/2015-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2015/78435 
na modalidade Tomada de Preços nº 04/2015-FISP, celebrado 
com a empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA - EPP, que 
passará de 06.181.1342.6785 para 06.181.1425.7559.

Belém, 28 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora do FISP, em exercício
Protocolo 921832


